non sunt ex hoc ovili Israelitico; et illas oportet me adducere ad Ecclesiam meam, secundum prophetarum vaticinia; et vocem meam audient, Evangelii mei prædicationi per ora discipulorum meorum resonant obediant; et fiet unum ovile, seu grex unus ex populo Judaico et gentili, absque ullo discrimine, et unus pastor, me Pastorem unum habebant et sequentur. Confer cum Isaiæ 49, 6: Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et feces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Et cum Ezechielis 37, 21 et seq.: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt; et congregabo eos undique, et adducam eos ad humum suam. Et faciam eos in gentem unam in terra in montibus Israel, et rex unus erit omnibus imperans; et non erunt ultra duæ gentes, nec dividen-

pour ses brebis. Comme il savait donc qu'il venait mourir lui-même pour ses brebis, et que les Juifs avaient conspiré sa mort, il ne craint pas de leur soutenir, comme une chose incontestable, qu'ils devaient être persuadés qu'il était le bon pasteur; c'est-à-dire, ce pasteur par excellence, ce pasteur unique que le Seigneur leur avait promis par la bouche d'Ezéchiel de susciter pour le bien de ses brebis, en le nommant du nom de David son serviteur, à cause qu'il fut figuré par ce prince, et qu'il était effectivement, selon la chair, fils de David. Il ajoute, pour prouver qu'il était le bon Pasteur: Qu'il connaissait ses brebis, et que ses brebis le connaissent. Car celui-là seul devait être le Pasteur suprême et souverainement bon, qui connaissait toutes ses brebis; c'est-à-dire, comme l'explique saint Jean Chrysostôme après saint Paul, qui les connaissait dans sa prescience, et dans son élection éternelle; et qui était connu de ses brebis pour leur rédempteur, pour leur médecin et pour leur sauveur. Car la même connaissance qui est le fondement de l'amour que ce divin pasteur porte à ses brebis, et d'un amour qui l'a engagé à donner sa vie pour elles, leur est un engagement à le reconnaître pour le pasteur véritable, sous la conduite duquel elles doivent se tenir en sûreté. Et c'est en un mot parce que Jésus les connaît pour ses brebis, qu'il les connaît pour leur pasteur; puisque ce n'est pas elles, comme dit saint Jean, qui ont commencé à aimer Dieu, mais que c'est lui qui les a aimées le premier. Le Sauveur ajoute: Comme non peut pas dire que la connaissance que Jésus-Christ a de ses brebis, et que les brebis ont de Jésus-Christ, soit la même absolument que la connaissance que le Père a de son Fils, et que le Fils a de son Père; puisque le Père on connaît son Fils, l'encombre éternellement comme son image essentielle et son Verbe. Mais il faut entendre ceci dans le même sens que ce que le Fils de Dieu dit à son Père en un autre endroit, en parlant de ses élus: Je leur ai donné la gloire que vous m'avez donnée, afin qu'ils soient un comme nous sommes un; et ce qu'il ordonne ailleurs à ses disciples, d'être parfaits, comme leur Père céleste est parfait. Car il est visible que l'union qui est entre le Père et le Fils, surpasse infiniment celle qui est entre Dieu et les âmes saintes; et que quelque perfection que puissent avoir les justes, elle n'approchera jamais celle de leur Père qui est dans le ciel. Mais de même que l'union de l'Eglise avec son divin Epoux, est une imitation de celle qui est entre le Père et le Fils, et que la perfection à laquelle Jésus-Christ exhorte ses serviteurs, consiste à imiter celle de Dieu même dans la bonté dont il use envers les méchants, quoiqu'ils en seront toujours infiniment éloignés; aussi cette connaissance qu'ont les brebis de leur pasteur, et celle

tur amplius in duo regna. Neque polluentur ultra in idolis suis, et abominationibus suis, et cunctis iniquitatibus suis; et salvos eos faciam de universis sedibus in quibus peccaverunt, et emundabo eos; et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus. Et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum; in iudiciis meis ambulabunt, et mandata mea custodient, et facient ea. Et cap. 54, 22, 25: Salvabo gregem meum, et non erit ultra in rapinam, et iudicabo inter pecus et pecus. Et suscitabo super eas pastorem unum, qui pascet eas, servum meum David (ita vocat Christum de familiâ David nasciturum); ipse pascet eas, et ipse erit eis in pastorem.)

VERS. 17, 18. — Propterea me diligite Pater, hæc non postrema diligendi me ratio, quatenus homo sum, quæ curam habeo ovium quas mihi dedit, et quas tantum facit, quia ego pono animam meam pro illis, ut que le pasteur a de ses brebis, à quelque chose de semblable à celle par laquelle le Fils connaît son Père, et le Père connaît son Fils; parce que le Saint-Esprit qui est éternellement le terme de l'amour du Père et du Fils, devient par un effet de sa bonté toute gratuite, le lien divin de la connaissance mutuelle du pasteur et de ses brebis, et de leur amour.

Jésus-Christ ne se contente pas, dit saint Cyrille, d'avoir confondu l'orgueil des Phariséens, en leur montrant que la conduite d'Israël leur serait ôcée, comme à des mercenaires, et que le pasteur du troupeau prendrait soin lui-même de ses brebis. Il leur donne encore un nouveau sujet d'humiliation, en leur déclarant: Qu'il avait d'autres brebis qui n'étaient pas de cette bergerie; qu'il fallait qu'ils amenât, et qu'ils écouterait aussi sa voix. Il leur témoignait par là, qu'il devait joindre ceux d'entre les nations qui croiraient en lui, à ceux d'Israël qui embrasseraient sa foi, et qu'alors il ne serait pas seulement le pasteur des brebis de la maison de Jacob, mais de tous les peuples de la terre. Or il ne pouvait l'être d'une manière plus sensible la présomption des Juifs, qu'en leur déclarant que les Gentils, qu'ils avaient toujours regardés avec exécution, feraient partie du troupeau; et que ce qu'ils s'étaient attribués jusqu'alors avec tant d'orgueil, comme un droit qui n'appartenait qu'à Isaac, serait commun à toutes les nations qu'ils méprisèrent comme étrangères à l'égard de Dieu. Mais l'ingratitude de ces Juifs qui rejetaient la visite du Sauveur d'Israël, méritait bien d'être ainsi punie par la substitution des Gentils qui crurent en lui. Et il fallait que l'aveuglement de ce peuple tant favorisé de Dieu, devint un sujet à sa bonté d'appeler toutes les nations à la foi, de leur faire entendre sa voix par ses ministres, et de former un seul troupeau de toutes ces différentes brebis réunies sous la conduite d'un seul Pasteur.